reconnaître qu'elle dut nécessairement avoir pour résultat de faire pencher un peu vers l'empirisme les éclectiques du moyen-âge, et vers le rationalisme les éclectiques de ce temps-ci.

Parlons maintenant des procédés de la philosophie scolastique.

Qui n'a pas déclamé contre l'intempérance de la dialectique au moyen-âge? qui n'a pas répété ces phrases si connues du chancelier Bacon, comparant les œuvres de nos docteurs à des toiles d'araignée, laborieusement, artistement travaillées, mais si frivoles et de si peu de profit ¹! Oui, nous le reconnaissons, le syllogisme occupe une place trop considérable dans l'exposition des doctrines scolastiques; quand il n'écarte pas tout-à-fait les données de l'expérience et de la raison, il se pose devant elles, il les offusque, et prétend avoir des droits supérieurs. C'est une prétention mal fondée. On a donc à bon droit blâmé les excès qui en ont été la suite. Mais, après avoir signalé cette erreur de méthode, la réaction n'a-t-elle pas été trop loin, et n'a-t-elle pas, de son côté, méconnu la part d'influence que doit exercer la logique dans la formation et le développement des systèmes? Écoutons Nisolius. Si, dit-il, la thèse des essences universelles est rejetée, il n'y a plus de lo-

¹ « Quemadmodum complura corpora naturalia, dum valent integra, corrumpuntur sæpius et abeunt in vermes, eodem modo sana et solida rerum cognitio sæpe numero putrescit, et solvitur in subtiles, vanas, insalubres, et (si ita loqui liceat) vermiculatas quæstiones: quæ motu quodam et vivacitate non nulla præditæ videntur, sed putidæ sunt et nullius usus. Hoc genus doctrinæ minus sanæ et seipsum corrumpuntis invaluit apud multos præcipue ex scolasticis, qui, summo otio abundantes, atque ingenio acres, lectione autem impares... ex non magno materiæ stamine, sed maxima spiritus quasi radii agitatione, operosissimas telas, quæ in libris eorum extant, confecerunt. Etenim mens humana, si agat in materiam, naturam rerum et opera Dei contemplando, pro modo materiæ operatur, atque ab eadem determinatur; sin ipsa in se versatur, tanquam aranea texens telam, tum demum interminata est et parit certe telas quasdam doctrinæ, tenuitate fili operisque admirabiles, sed, quoad usum, frivolas et inanes. » Fr. Baco, *De Augmentis*, lib. 1, c. IX.

gique, puisque toute la logique a cette thèse pour fondement. Et, la logique mise en déroute, que devient la philosophie ¹. C'est une question à laquelle Scaliger n'est pas embarrassé de répondre, et il répond que, pour avoir si violemment déclamé contre l'abus de la logique, les rhéteurs en ont compromis l'usage, et fait ainsi grand tort aux études philosophiques. C'est une observation fort sage qu'a faite encore Jean Versoris : « Deploranda profecto Academicarum non nullarum
« infelix conditio, quod quidam superioribus annis, dum
« scholasticorum theologiam extirpare ex hominum animis
« conati sunt, simul etiam omnem veram philosophandi ra-
« tionem a scholis publicis et academicis profligarunt, quasi
« abusus rei tolli non posset nisi ipsa res e medio removeretur,
« quasi infantem abluere mater nequiret, nisi eundem
« in flumen prorsus abjiceret ². » Voilà bien quelles furent les conséquences de la réaction. Elle ne s'arrêta pas à une juste critique : ses violences portèrent à la philosophie elle-même un grave dommage.